Quantus vero communis omnibus nobis mœror atque cruciatus est de periculo virginum quæ illic tenentur? pro quibus non tantum libertatis, sed et pudoris jactura plangenda est, nec tam vincula barbarorum quam lenonum et lupanarium stupra deflenda sunt, ne membra Christo dicata et in æternum continentiæ honorem pudica virtute devota, insultantium libidine et contagione sædentur? Quæ omnia istic secundum litteras vestras fraternitas nostra cogitans et doleuter examinans, prompte omnes et libenter ac largiter subsidia nummaria fratribus contulerunt.

Misimus autem sestertia centum millia nummorum, quæ istic in ecclesia cui de Domini indulgentia præsumus, cleri et plebis apud nos consistentis collatione, collecta sunt, quæ vos illic pro vestra diligentia dispensabitis.

Si tamen ad explorandam nostri animi charitatem, et examinandi nostri pectoris fidem tale aliquid acciderit, nolite cunctari nuntiare hæc nobis litteris vestris, pro certo habentes ecclesiam nostram et fraternitatem istic universam, ne hæc ultra fiant precibus orare, si facta fuerint, libenter et largiter subsidia præstare. » (Epist. 60.)

Ainsi le zèle pour le rachat des captifs, zèle qui se déploya avec tant d'ardeur dans les siècles postérieurs, avait paru dès les premiers temps au sein de l'Église. L'œuvre du rachat des captifs était montrée comme une œuvre en quelque sorte divine; une couronne impérissable était promise à qui s'y consacrait.

On trouvera aussi dans les ouvrages de saint Grégoire d'importants renseignements sur ce sujet. (V. L. 5, ep. 16; L. 4, ep. 17; L. 6, ep. 53; L. 7, ep. 26, 28 et 58; L. 9, ep. 17.)

Les biens de l'Église employés au rachat des captifs.

(Concilium Matisconense secundum, anno 583.)

« Unde statuimus ac decernimus, ut mos antiquus a fidelibus reparetur; et decimas ecclesiasticis famulantibus ceremoniis populus omnis inferat, quas sacerdotes aut in pauperum usum *aut in captivorum redemptionem prærogantes*, suis orationibus pacem populo ac salutem impetrent : si quis autem contumax nostris statutis saluberrimis fuerit, a membris Ecclesiæ omni tempore separetur. » (Can. 5.)

On permet de briser les vases sacrés pour en consacrer le prix au rachat des captifs.

(Concilium Rhemense, anno 623 vel 630.)

« Si quis episcopus, excepto si evenerit ardua necessitas pro redemptione captivorum, ministeria sancta frangere pro qualicumque conditione præsumperit, ab officio cessabit Ecclesiæ. » (Can. 22.)

Le canon suivant nous apprend que les évêques donnaient aux captifs des lettres de recommandation; il leur est prescrit d'y consigner la date et le prix du rachat; on leur recommande également d'y mentionner les nécessités de ceux qui sont ainsi rendus à la liberté.